
Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

 

 

 

Pressemitteilung vom 17. Dezember 2025   

 
Fahrplananpassungen am letzten Schultag vor den Weihnachtsferien 

 

Am Freitag, 19. Dezember, findet der letzte Schultag vor den Weihnachtsferien statt. Um die Heim-

fahrt der Schülerinnen und Schüler nach dem früheren Unterrichtsschluss entsprechend zu ermögli-

chen, passt der KVV in Abstimmung mit den jeweiligen Verkehrsunternehmen die Fahrpläne an die-

sem Tag an. 

 

Folgende Fahrten werden am Freitag, 19. Dezember 2025 auf den jeweiligen Linien durchgeführt: 

 

▪ Linie 101 (Völkersbach – Ettlingen): 

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten ab Ettlingen Realschule, Bertha-von-Suttner-Schule und  

Eichendorffgymnasium um 11:10 Uhr (nach Völkersbach, bedient in Spessart lediglich die Haltestelle 

„Rotes Haus“) und 11:15 Uhr (nach Spessart).  

Zudem verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:15 Uhr ab Horbachpark nach Völkersbach. Zusätzlich 

steht die reguläre Fahrt um 11:25 Uhr ab Ettlingen Stadt nach Völkersbach zur Verfügung. Darüber 

hinaus verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 12:15 Uhr ab Ettlingen Horbachpark nach Völkersbach.  

 

Zusätzlich steht die reguläre Fahrt um 12:25 Uhr ab Ettlingen Stadt nach Völkersbach zur Verfügung. 

Die folgenden Fahrten entfallen im weiteren Tagesverlauf: 

- 12:52 Uhr Schöllbronn Schule – 12:58 Uhr Spessart Strauß 

- 13:02 Uhr Ettlingen Carl-Orff-Schule – 13:33 Uhr Schluttenbach Zellmarkstraße 

- 13:04 Uhr Ettlingen Realschule – 13:18 Uhr Spessart Wasserwerk 

- 13:08 Uhr Ettlingen Horbachpark – 13:25 Uhr Schöllbronn Schwimmbad 

- 13:10 Uhr Ettlingen Horbachpark – 13:39 Uhr Völkersbach Am Sportplatz 

- 13:10 Uhr Ettlingen Realschule – 13:36 Uhr Völkersbach Am Sportplatz 

- 13:12 Uhr Ettlingen Horbachpark – 13:40 Uhr Völkersbach Am Sportplatz 

 

▪      Linie 102 (Schöllbronn – Ettlingen): 

Es wird eine zusätzliche Verstärkerfahrt um 11:30 Uhr und 12:30 Uhr ab Ettlingen Stadt eingerichtet, 

um die planmäßig verkehrende Fahrt um 11:35 Uhr bzw. 12:35 Uhr zu entlasten. Somit stehen zwei 

Abfahrten um 12:32 Uhr und 12:37 Uhr ab Horbachpark nach Schöllbronn zur Verfügung. Die Schul 

fahrten um 13:05 Uhr und 14:05 Uhr ab Ettlingen Stadt entfallen. 

  

▪     Linie 103 (Malsch – Völkersbach – Malsch): 

Die Fahrt um 13:08 Uhr und 15:55 Uhr ab Malsch-Hans-Thoma-Schule entfällt. 

 



Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

▪ Linie 103s (Sulzbach/ Neumalsch – Malsch – Waldprechtsweier): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:05 Uhr ab Waldprechtsweier über Malsch Rathaus (ab 11:08 

Uhr) und Malsch Hans-Thoma-Schule (ab 11:13 Uhr) zum Fuchseck. Zusätzlich zwei Fahrten um 

11:05 Uhr ab Malsch Rathaus direkt nach Sulzbach bzw. um 11:07 Uhr zur Hans-Thoma-Schule. Ab 

Malsch Hans-Thoma-Schule verkehren die regulären Fahrten um 12:18 Uhr über den Bahnhof nach 

Sulzbach, um 12:25 Uhr nach Waldprechtsweier und um 12:23 Uhr zum Fuchseck. Alle weiteren  

Fahrten entfallen. 

 

▪ Linie 104 (Waldprechtsweier – Ettlingen):  

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten ab Ettlingen Realschule um 11:15 Uhr (nach Malsch Rathaus) 

und 11:17 Uhr (nach Waldprechtsweier) über Bertha-von-Suttner-Schule und Eichendorffgymnasium. 

Zusätzlich kann die reguläre Fahrt um 11:34 Uhr ab der Haltestelle Ettlingen Erbprinz/Schloss nach 

Malsch und Waldprechtsweier genutzt werden. Darüber hinaus verkehrt neben der regulären Fahrt um 

12:20 Uhr ab Ettlingen Horbachpark nach Malsch Rathaus eine zusätzliche Fahrt ab Ettlingen Hor-

bachpark um 12:22 Uhr nach Waldprechtsweier. Die weiteren Schulfahrten nach 13 Uhr ab den Ettlin-

ger Schulen entfallen.  

 

▪ Linie 104s (Schulverkehr Ettlingen Carl-Orff-Schule):  

Die Fahrten nach 13 Uhr entfallen. 

 

▪ Linie 105 (Ettlingen Stadt – Ettlingen West):  

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:20 Uhr ab Ettlingen Eichendorffgymnasium zur Pestaloz-

zischule. Zusätzlich kann die reguläre Fahrt um 11:29 Uhr ab der Haltestelle Ettlingen Rathaus ge-

nutzt werden. Die Verstärkerfahrt um 13:04 Uhr ab Ettlingen Eichendorffgymnasium entfällt. 

 

▪ Linie 110 (Waldprechtsweier – Ettlingen): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:17 Uhr ab Ettlingen Realschule über Bertha-von-Suttner-

Schule und Eichendorffgymnasium nach Bruchhausen Feré-Champenoise-Straße (via Westring), 

sowie zwei zusätzliche Fahrten um 11:19 Uhr und 11:21 Uhr ab Ettlingen Realschule über Bertha-von-

Suttner-Schule und Eichendorffgymnasium nach Malsch Rathaus bzw. Waldprechtsweier.  

 

Zusätzlich kann die reguläre Fahrt um 11:14 Uhr ab der Haltestelle Ettlingen Erbprinz/Schloss nach 

Bruchhausen genutzt werden. Weiterhin verkehren zwei zusätzliche Fahrten um 12:20 Uhr ab Ettlin-

gen Horbachpark nach Malsch Adler und um 12:22 Uhr nach Waldprechtsweier. 

Die Fahrt um 12:20 Uhr ab Ettlingen Realschule sowie die weiteren Schulfahrten nach 13 Uhr ab den 

Ettlinger Schulen entfallen. 

 

▪ Linie 113 (Bad Herrenalb – Moosbronn):   

Zwischen 11 Uhr und 16:30 Uhr gilt an diesem Tag ein abweichender Fahrplan auf der Linie 113. Die 

Fahrt um 11:04 Uhr ab Bad Herrenalb Bahnhof nach Bernbach entfällt zugunsten einer zusätzlichen 



Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

Fahrt um 10:58 Uhr ab Bad Herrenalb Falkensteinschule via Kullenmühle nach Bernbach Talblickstra-

ße sowie einer weiteren Fahrt um 11:12 Uhr ab Bad Herrenalb Falkensteinschule via Althof nach 

Bernbach Rathaus.  

 

Die Fahrt um 11:28 Uhr ab Bernbach Rathaus nach Bad Herrenalb verkehrt an diesem Tag 5 min 

später und abweichend nach Völkersbach Am Sportplatz (an 11:45 Uhr) dort besteht Anschluss zur 

Linie 101 nach Ettlingen (Abfahrt 11:56 Uhr).  

 

Für Schüler aus Ettlingen verkehrt die Linie 113 zusätzlich um 11:56 Uhr ab Völkersbach Am Sport-

platz (Linie 101 aus Ettlingen an ca. 11:40 Uhr - 11:50 Uhr) über Althof nach Bernbach Rathaus. Im 

weiteren Tagesverlauf verkehrt die Linie 113 jeweils stündlich (ab 12:28 Uhr) ab Bernbach Rathaus 

über Althof nach Bad Herrenalb sowie ab Bad Herrenalb Bahnhof jeweils stündlich (ab 13:04) Uhr 

entsprechend in der Gegenrichtung. Die Fahrten um 14:03 Uhr, 14:27 Uhr und 16:12 Uhr ab Völkers-

bach nach Bernbach entfallen in der Folge. 

 

▪ Linie 116 (Oberes Gaistal – Bad Herrenalb):   

Die Fahrt um 11:02 Uhr ab Bad Herrenalb Bahnhof ins Gaistal beginnt bereits um 10:58 Uhr an der 

Falkensteinschule. 

 

▪ Linie 117 (Schulverkehr Bad Herrenalb):   

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:05 Uhr ab Bad Herrenalb Falkensteinschule ohne Halt am 

Bahnhof zum Freibad. 

 

▪ Linie 120 (Spöck – Staffort – Weingarten):  

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten ab Weingarten Kirche um 11:18 Uhr (bis Staffort) und 11:20 

Uhr (bis Spöck). Die nachfolgenden Schulfahrten um 12:25 Uhr und 13:10 Uhr ab Weingarten Kirche 

bis Spöck entfallen.  

 

▪ Linie 122 (Blankenloch – Weingarten):  

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:20 Uhr ab Weingarten Kirche auf direktem Weg bis Blanken-

loch Schulzentrum. Des Weiteren verkehren drei zusätzliche Fahrten jeweils um 11:38 Uhr, 11:40 Uhr 

und 11:42 Uhr ab Blankenloch Schulzentrum über Staffort nach Weingarten. Alle späteren Fahrten 

entfallen.  

 

▪ Linie 125 (Karlsruhe – Kirrlach):  

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten um 11:10 Uhr (nach Forst) und 11:20 Uhr (nach Kirrlach ohne 

Wiesental) ab Bruchsal JKG sowie eine weitere zusätzliche Fahrt um 11:15 Uhr ab Bruchsal Campus 

via JKG (ab 11:18 Uhr), Bahnhof (11:21 Uhr) und Käthe-Kollwitz-Schule (ab 11:26 Uhr) nach Wag-

häusel.  

 



Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

Darüber hinaus stehen die planmäßigen Fahrten um der Linie 125 bzw. 125X um 10:59 Uhr und 11:19 

Uhr ab Bruchsal Bahnhof zur Verfügung. In Richtung Südwesten verkehren zwei zusätzliche Fahrten 

um 11:25 Uhr und 11:41 Uhr ab Bruchsal Käthe-Kollwitz-Schule über Bahnhof (ab 11:35 Uhr bzw. 

11:51 Uhr) und JKG (ab 11:38 Uhr bzw. 11:54 Uhr) bis Neuthard Büchenauer Straße. Weiterhin kön-

nen die planmäßigen Fahrten um 11:01 Uhr bzw. 11:21 Uhr ab Bruchsal Bahnhof genutzt werden. Es 

verkehren darüber hinaus zwei zusätzliche Fahrten um 11:10 Uhr und 11:15 Uhr ab Waghäusel Rat-

haus bis Kirrlach. 

 

In Richtung Hambrücken kann die planmäßige Fahrt um 11:13 Uhr ab Waghäusel Haslacher Straße in 

Richtung Bruchsal genutzt werden. 

Im weiteren Tagesverlauf entfallen folgende Fahrten: 

▪ 11:53 Uhr Waghäusel Rathaus – 12:08 Uhr Kirrlach Hinterfeld 

▪ 12:10 Uhr Waghäusel Rathaus – 12:25 Uhr Kirrlach Hinterfeld 

▪ 12:15 Uhr Bruchsal Campus – 12:59 Uhr Waghäusel Bahnhof 

▪ 12:21 Uhr Bruchsal Käthe-Kollwitz-Schule – 12:56 Uhr Neuthard Büchenauer Straße 

▪ 12:53 Uhr Waghäusel Rathaus – 13:08 Uhr Kirrlach Hinterfeld 

▪ 12:55 Uhr Waghäusel Rathaus – 13:10 Uhr Kirrlach Hinterfeld 

▪ 12:59 Uhr Waghäusel Rathaus – 13:18 Uhr Hambrücken Prinz Carl 

▪ 13:01 Uhr Waghäusel Rathaus – 13:18 Uhr Hambrücken Ortsmitte 

▪ 13:01 Uhr Bruchsal JKG – 13:48 Uhr Kirrlach Hinterfeld 

▪ 13:03 Uhr Bruchsal JKG – 13:26 Uhr Forst Kronauer Allee 

▪ 13:03 Uhr Bruchsal Campus – 14:08 Uhr Kirrlach Hinterfeld 

▪ 13:05 Uhr Bruchsal JKG – 13:45 Uhr Kirrlach Schillerschule 

▪ 13:09 Uhr Bruchsal Käthe-Kollwitz-Schule – 13:44 Uhr Neuthard Büchenauer Straße 

▪ 13:13 Uhr Bruchsal Käthe-Kollwitz-Schule – 13:48 Uhr Neuthard Süd 

▪ 13:10 Uhr Waghäusel Bahnhof – 13:28 Uhr Kirrlach Hinterfeld 

▪ 13:15 Uhr Bruchsal Käthe-Kollwitz-Schule – 13:58 Uhr Spöck Richard-Hecht-Schule 

▪ 13:39 Uhr Waghäusel Rathaus – 13:58 Uhr Hambrücken Prinz Carl 

▪ 13:41 Uhr Waghäusel Rathaus – 13:56 Uhr Kirrlach Hinterfeld 

▪ 13:41 Uhr Waghäusel Rathaus – 13:58 Uhr Hambrücken Ortsmitte 

▪ 13:41 Uhr Bruchsal Käthe-Kollwitz-Schule – 14:16 Uhr Neuthard Büchenauer Straße 

▪ 15:01 Uhr Bruchsal Käthe-Kollwitz-Schule – 15:36 Uhr Neuthard Büchenauer Straße 

▪ 15:13 Uhr Waghäusel Rathaus – 15:28 Uhr Kirrlach Hinterfeld 

▪ 15:41 Uhr Bruchsal Käthe-Kollwitz-Schule – 16:16 Uhr Neuthard Büchenauer Straße 

▪ 15:41 Uhr Bruchsal JKG – 16:27 Uhr Waghäusel Bahnhof 

 

▪ Linie 126 (Waghäusel – Graben):  

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten um 11:14 Uhr und 11:16 Uhr ab Waghäusel Rathaus nach 

Neudorf und Graben. Alle weiteren Fahrten ab 12 Uhr entfallen. 

 

 



Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

▪ Linie 127 (Wiesental – Philippsburg): 

Es verkehren drei zusätzliche Fahrten um 11:15 Uhr, 11:18 Uhr und 11:38 Uhr ab Philippsburg Schul-

zentrum nach Wiesental. Alle weiteren Fahrten ab 12 Uhr entfallen. Zusätzlich besteht eine Fahrtmög-

lichkeit mit der Linie 193 um 11:30 Uhr, 11:34 Uhr und 11:44 Uhr. 

 

▪ Linie 128 (Altlußheim – Waghäusel):  

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:05 Uhr ab Waghäusel Rathaus bis Oberhausen Schule so-

wie um 11:25 Uhr ab Oberhausen Schule nach Waghäusel. Die Fahrten um 12:25 Uhr und 15:39 Uhr 

ab Oberhausen Schule, 15:10 Uhr ab Waghäusel Rathaus sowie um 16:02 Uhr ab Altlußheim Raiffei-

senbank entfallen. 

 

▪ Linie 129 (Forst – Ubstadt): 

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten um 11:25 Uhr und 11:28 Uhr ab Ubstadt Schulzentrum nach 

Forst. Alle weiteren Schulfahrten nach 12 Uhr entfallen. 

 

▪ Linie 134 (Östringen – Elsenz):  

Die Fahrt um 11:07 Uhr ab Östringen Freibad nach Elsenz bedient zusätzlich Östringen Johann-

Strauß-Straße (ab 11:12 Uhr), Odenheim Schule (ab 11:29 Uhr) und Tiefenbach Schule (ab 11:36 

Uhr). Weiterhin wird eine zusätzliche Fahrt um 11:10 Uhr ab Östringen Johann-Strauß-Straße nach 

Eichelberg angeboten. 

 

▪ Linie 136 (Oberacker – Münzesheim):  

Die planmäßige Fahrt um 11:32 Uhr ab Münzesheim Bahnhof nach Oberacker hält zusätzlich um 

11:34 Uhr in Münzesheim Schulzentrum. Zusätzlich kann die planmäßige Fahrt der Linie 139 um 

11:30 Uhr ab Münzesheim Schulzentrum in Richtung Oberacker/Gochsheim/Landshausen genutzt 

werden. 

 

▪ Linie 139 (Landshausen – Unteröwisheim/ Neuenbürg):  

Die Schulfahrten nach 12 Uhr entfallen. 

 

▪ Linie 143 (Flehingen – Großvillars): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:10 Uhr ab Oberderdingen Schulzentrum nach Großvillars 

und Knittlingen. Die Schulfahrten um 11:55 Uhr und 12:50 Uhr ab Oberderdingen Schulzentrum sowie 

um 12:22 Uhr ab Großvillars Schule entfallen. 

 

▪ Linie 144 (Bretten – Kürnbach): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt ab Bretten Bahnhof um 11:02 Uhr über Bretten Gymnasium (11:08 

Uhr) und Großvillars Schule bis Kürnbach Hessenstraße. Zusätzlich steht die reguläre Fahrt um 11:07 

Uhr ab Bretten Bahnhof nach Sulzfeld zur Verfügung. Die weiteren Schulfahrten nach 12 Uhr entfal-

len. 



Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

 

▪ Linie 145s (Flehingen – Sulzfeld) 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt ab Oberderdingen Schulzentrum um 11:10 Uhr nach Kürnbach 

sowie um 11:20 Uhr über Sulzfeld Schule (11:29 Uhr) und Zaisenhausen. Ab Sulzfeld Schule verkeh-

ren ebenfalls zwei zusätzliche Fahrten um 11:26 Uhr nach Kürnbach sowie um 11:28 Uhr nach Ober-

derdingen. Alle weiteren Schulfahrten ab 12 Uhr entfallen. 

 

▪ Linie 149s (Bahnbrücken – Oberderdingen) 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:15 Uhr ab Oberderdingen Schulzentrum über Gochsheim 

nach Bahnbrücken. Alle späteren Schulfahrten entfallen. 

 

▪ Linie 152 (Berghausen – Langensteinbach):  

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:13 Uhr und 12:18 Uhr ab Langensteinbach Schulzentrum 

nach Kleinsteinbach Bahnhof. Die Fahrt um 13:06 Uhr ab Langensteinbach Schulzentrum nach Klein-

steinbach sowie die Rückfahrt um 13:23 Uhr ab Kleinsteinbach Bahnhof entfällt. 

 

▪ Linie 153 (Langensteinbach – Auerbach): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:15 Uhr ab Langensteinbach Schulzentrum nach Auerbach 

Rathaus. Die Fahrten um 13:10 Uhr, 15:42 Uhr und 17:12 Uhr ab Langensteinbach Schulzentrum 

entfallen. 

 

▪ Linie 154 (Ortsverkehr Marxzell):  

Es verkehrt jeweils eine zusätzliche Fahrt um 11:26 Uhr ab Marxzell Bahnhof nach Pfaffenrot und um 

11:46 Uhr nach Burbach und Schielberg nach Ankunft der S1 aus Ettlingen. 

 

▪ Linie 155 (Busenbach – Etzenrot):  

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:19 Uhr ab Langensteinbach Schulzentrum über Busenbach 

Albtherme nach Etzenrot sowie vier zusätzliche Fahrten ab Langensteinbach Schulzentrum um 11:15 

Uhr und 12:25 Uhr (via Reichenbach Sportzentrum) und 11:17 Uhr und 12:27 Uhr (via Reichenbach 

Kulturtreff) nach Busenbach. Die weiteren Schulfahrten der Linie 155 nach 13 Uhr ab Langenstein-

bach Schulzentrum entfallen. 

 

▪ Linie 158 (Zündhütle – Langensteinbach): 

Es verkehren 3 zusätzliche Fahrten um 11:12 Uhr (über Mutschelbach nach Stupferich), 11:14 Uhr 

(über Aussiedlerhöfe nach Stupferich, Palmbach und Grünwettersbach) und 11:16 Uhr (über Mut-

schelbach nach Stupferich, Palmbach und Grünwettersbach) ab Langensteinbach Schulzentrum in 

Richtung Karlsruher Höhenstadtteile. Die weiteren Schulfahrten der Linie 158 nach 13 Uhr ab Lan-

gensteinbach Schulzentrum entfallen, ebenso die Fahrt um 13:31 Uhr ab Grünwettersbach Heinz-

Barth-Schule nach Langensteinbach. 

 



Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

▪ Linie 161 (Gondelsheim – Bretten): 

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten um 11:07 Uhr (bis Neibsheim) und 11:17 Uhr (bis Gondels-

heim) ab Bretten Im Grüner über Bretten Schulzentrum (11:08 Uhr und 11:18 Uhr). Zusätzlich steht 

die planmäßige Fahrt um 11:15 Uhr ab Bretten Gymnasium nach Gondelsheim zur Verfügung. Alle 

späteren Schulfahrten entfallen. 

 

▪ Linie 162 (Bretten – Rinklingen – Diedelsheim – Bretten):   

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:09 Uhr ab Bretten Im Grüner über Bretten Schulzentrum 

(11:10 Uhr) und Bretten Gymnasium (11:12 Uhr) über Rinklingen nach Diedelsheim Eichholz. Ab Bret-

ten Gymnasium steht zudem die reguläre Fahrt der Linie 161 um 11:13 Uhr (ab Bretten Bahnhof wei-

ter als Linie 162) zur Verfügung. Alle späteren Schulfahrten entfallen. 

 

▪ Linie 162s (Dürrenbüchig – Diedelsheim):   

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:28 Uhr ab Diedelsheim Schule nach Dürrenbüchig. Die Fahr-

ten um 12:18 Uhr und 13:08 ab Diedelsheim entfallen. 

 

▪ Linie 163 (Bretten – Diedelsheim – Bretten): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:10 Uhr ab Bretten Im Grüner über Bretten Schulzentrum 

(11:11 Uhr) und Bretten Gymnasium (11:13 Uhr) nach Diedelsheim. Zusätzlich steht die planmäßige 

Fahrt der Linie 164 um 11:02 Uhr ab Bretten Gymnasium (ab Bretten Bahnhof weiter als Linie 163) zur 

Verfügung. Alle späteren Schulfahrten entfallen. 

 

▪ Linie 164 (Bretten – Wanne – Ruit – Wanne – Bretten): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:10 Uhr ab Bretten Bahnhof über Bretten Gymnasium (11:16 

Uhr), Bretten Schulzentrum (11:18 Uhr) und Bretten Im Grüner (11:19 Uhr) nach Ruit. Alle späteren 

Schulfahrten entfallen. 

 

▪ Linie 187 (Helmsheim – Spöck):  

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:11 Uhr ab Untergrombach Joß-Fritz-Schule nach Büchenau. 

In Richtung Obergrombach und Helmsheim kann neben der zusätzlichen Fahrt der Linie 189 auch der 

planmäßige Bus um 11:16 Uhr ab Untergrombach Joß-Fritz-Schule genutzt werden. 

 

▪ Linie 188 (Bruchsal – Büchenau): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:10 Uhr ab Bruchsal Stadtwerke über Käthe-Kollwitz-Schule 

(ab 11:17 Uhr) sowie um 11:10 Uhr ab Bruchsal Saalbachcenter über Untergrombach nach Büchenau. 

Alle Fahrten ab 13:00 Uhr entfallen.  

 

▪ Linie 189 (Untergrombach – Bruchsal):  

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:10 Uhr ab Untergrombach Joß-Fritz-Schule über Obergrom-

bach und Helmsheim nach Heidelsheim (und weiter nach Bruchsal). Ebenso verkehrt zusätzlich eine 



Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

Fahrt um 11:10 Uhr ab Gondelsheim Marktplatz nach Obergrombach sowie um 11:10 Uhr ab Bruchsal 

JKG nach Obergrombach (ohne Halt in Heidelsheim). Alle Fahrten ab 13:00 Uhr entfallen. 

 

▪ Linie 193 (Mingolsheim – Rheinsheim):  

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:10 Uhr ab Waghäusel Rathaus über Wiesental bis Philipps-

burg Schulzentrum sowie zwei zusätzliche Fahrten um 11:30 Uhr und 11:34 Uhr (ohne Waghäusel) ab 

Philippsburg Schulzentrum bis Kirrlach Hinterfeld.  

 

Zusätzlich steht die planmäßige Fahrt um 11:44 Uhr nach Mingolsheim zur Verfügung. In Richtung 

Wiesental kann zudem die Linie 127 um 11:15 Uhr, 11:18 Uhr und 11:38 Uhr genutzt werden. In Rich-

tung Rheinsheim kann die planmäßige Fahrt um 11:13 Uhr ab Philippsburg Schulzentrum genutzt 

werden. Die Fahrten um 12:14 Uhr, 13:02 Uhr, 13:04 Uhr, 14:02 Uhr, 14:04 Uhr und 16:24 Uhr ab 

Philippsburg Schulzentrum in Richtung Kirrlach entfallen. 

 

▪ Linie 194 (Rheinhausen – Philippsburg):  

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten um 11:10 Uhr und 11:20 Uhr ab Philippsburg Schulzentrum 

nach Rheinhausen. Weiterhin verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:10 Uhr ab Oberhausen Schule 

nach Philippsburg Schulzentrum. Alle weiteren Fahrten ab 12 Uhr entfallen. 

 

▪ Linie 198 (Graben-Neudorf – Philippsburg): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:16 Uhr ab Philippsburg Schulzentrum nach Liedolsheim. Die 

Fahrten um 12:16 Uhr, 13:11 Uhr, 13:59 Uhr und 16:21 Uhr ab Philippsburg Schulzentrum entfallen. 

 

▪ Linie 213 (Kuppenheim – Baden-Baden): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:15 Uhr ab Kuppenheim Cuppamare über Kuppenheim Feu-

erwehr (ab 11:18 Uhr) und Haueneberstein bis Baden-Baden Leopoldsplatz. Die weiteren Schulfahr-

ten ab Cuppamare bzw. Oberndorf entfallen. 

 

▪ Linie 214 (Baden-Baden – Gaggenau):   

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:10 Uhr ab Bad Rotenfels Schulzentrum Dachgrub über Gag-

genau Bahnhof (ab 11:16 Uhr), Ottenau Marxstraße (ab 11:21 Uhr) und Ebersteinburg nach Baden-

Baden. Ab Ottenau kann zusätzlich der planmäßige Bus um 11:07 Uhr genutzt werden. 

 

▪ Linie 240s (Kuppenheim – Gaggenau):  

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten, eine um 11:15 Uhr ab Gaggenau Bahnhof über Bad Rotenfels 

Schulzentrum Dachgrub (ab 11:21 Uhr), sowie um 11:15 Uhr ab Ottenau Merkurschule nach Nieder-

bühl (jeweils Kuppenheim Cuppamare ab 11:36 Uhr bzw. 11:43 Uhr). Die weiteren Fahrten nach 12 

Uhr ab Gaggenau entfallen, ebenso die Fahrt um 12:03 Uhr von Kuppenheim Cuppamare nach 

Oberndorf. 

 



Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

▪ Linie 242 (Gernsbach – Kaltenbronn): 

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:35 Uhr ab Gernsbach Bahnhof nach Reichental.  

 

▪ Linie 244 (Baden-Baden – Bad Herrenalb): 

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten um 11:10 Uhr und 11:12 Uhr ab Gernsbach Weinbergstraße 

nach Staufenberg. Es kann zusätzlich der planmäßige Bus um 11:04 Uhr nach Baden-Baden genutzt 

werden.  

In Richtung Loffenau fahren zwei zusätzliche Busse um 11:25 Uhr und 11:27 Uhr ab Gernsbach 

Weinbergstraße. In Richtung Bad Herrenalb kann die planmäßige Linie X44 um 11:32 Uhr ab Gerns-

bach Bahnhof genutzt werden. Die weiteren Schulfahrten um 12:22 Uhr, 13:22 Uhr und 15:43 Uhr ab 

Gernsbach Weinbergstraße entfallen. 

 

▪ Linie 247 (Gernsbach – Lautenbach): 

Die planmäßige Fahrt um 11:21 Uhr ab Gernsbach Bahnhof nach Lautenbach beginnt an diesem Tag 

schon um 11:17 Uhr an der Haltestelle Gernsbach Weinbergstraße und fährt über Scheuern Schule 

nach Lautenbach. 

 

▪ Linie 251 (Waldprechtsweier – Oberweier – Niederweier):  

Es verkehren 2 zusätzliche Fahrten. Die erste beginnt um 11:17 Uhr in Gaggenau Bahnhof und fährt 

über Bad Rotenfels Schulzentrum Dachgrub (ab 11:22 Uhr), Bischweier und Kuppenheim nach Ober-

weier. Die Zweite beginnt um 11:17 Uhr in Ottenau Merkurschule über fährt über Bad Rotenfels 

Schulzentrum Dachgrub (11:29 Uhr), Bischweier, Oberweier nach Waldprechtsweier. Alle weiteren 

Fahrten ab Ottenau Merkurschule bzw. ab Gaggenau Bahnhof entfallen. 

 

▪ Linie 252 (Sulzbach – Gaggenau):  

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:15 Uhr ab Bad Rotenfels Schulzentrum Dachgrub über Gag-

genau Bahnhof (ab 11:20 Uhr) nach Sulzbach. Die weiteren Fahrten nach 12 Uhr beginnen erst an 

der Haltestelle Gaggenau Bahnhof. 

 

▪ Linie 253 (Moosbronn – Gaggenau): 

Es verkehren zwei zusätzliche Fahrten um 11:10 Uhr und 11:12 Uhr ab Bad Rotenfels Schulzentrum 

Dachgrub über Gaggenau Bahnhof (ab 11:15 Uhr und 11:17 Uhr), Michelbach Feldstraße (11:26 Uhr 

und 11:28 Uhr) und Freiolsheim nach Moosbronn. Die weiteren Fahrten nach 12 Uhr beginnen erst an 

der Haltestelle Gaggenau Bahnhof. Die Fahrt um 13:17 Uhr und 14:15 Uhr ab Bad Rotenfels Schul-

zentrum Dachgrub entfällt. 

 

 

▪ Linie 259 (Muggensturm – Bischweier/Rauental – Kuppenheim):   

Es verkehren drei zusätzliche Fahrten um 11:10 Uhr ab Kuppenheim Cuppamare. Zwei davon nach 

Muggensturm und eine über Bischweier nach Rauental. Alle weiteren Fahrten entfallen.  



Karlsruher Verkehrsverbund GmbH 
Geschäftsführer Prof. Dr. Alexander Pischon 
KVV-Pressestelle, Tel. 6107-7064 

 

▪ Linie 716 (Pforzheim – Bad Herrenalb):  

Die Fahrt um 11:03 Uhr ab Bad Herrenalb Bahnhof hält zusätzlich um 11:07 Uhr an der Haltestelle 

Bad Herrenalb Falkensteinschule. 

 

▪ Linie 719 (Bad Wildbad – Bad Herrenalb):   

Es verkehrt eine zusätzliche Fahrt um 11:18 Uhr ab Bad Herrenalb Falkensteinschule über Dobel 

Schule (ab 11:31 Uhr) nach Bad Wildbad. 

 

 

 


